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S C R I P T A

Numéro Scripta :  7480

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Rotrou de Warwick, Rouen (archevêque)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1175-1176]

Lieu d'émission : Clarendon

Action juridique : confirmation

Langue du texte :  latin

Analyse
Henri II confirme l’arrangement conclu entre l’archevêque et le chapitre de Rouen et l’archevêque d’York au sujet
du manoir de Kilham.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Clay  Charles Travis, Farrer  William, Early Yorkshire Charters, Edimbourg-Wakefield, Ballantyne-Hanson
& Co (The Yorkshie Archeological Society), 1914-1965, 12 vol., t. 1, p. 341, n° 440.
b.   Berger  Élie, Delisle  Léopold, Recueil des actes de Henri II, roi d’Angleterre et duc de Normandie concernant
les provinces françaises et les affaires de France, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à
l’histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° SUPPL. XXXIII, t. 2, p. 453.

Dissertation critique
Sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, Recueil des actes de Henri II, t. 2, p. 453. « La date probable
de 1175-1176 est justifiée par des raisons données par M. W. Farrer, p. 342. »

Texte établi d’après b

H[enricus], Dei gratia rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum,
archiepiscopis, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus fidelibus
suis Francis et Anglis totius Anglie, salutem.
Sciatis me concessisse et presenti carta confirmasse conventionem que facta est inter Rotrodum archiepiscopum
et capitulum Rothom[agenses] et R[ogerum] archiepiscopum Eboracensem et coram me recordata de manerio de
Killum, sicut carte et cirograffa inter eos facta testantur. Quare volo et firmiter precipio quod conventio illa, sicut
inter eos facta est et coram me recordata, et sicut carte et cirograffa inde inter eos facta testantur, firma sit et stabilis
et inconcusse teneatur.
Testibus : Hugone de Cressy, Rogero de St[otevilla], Roberto filio Bern[ardi], Gaufrido Partic[ensi], Willelmo de
Stot[evilla], Reginaldo de Pavilly, Radulfo filio Stephani cam[erario] et Eustachio fratre suo.
Apud Clarend[onam].


